2

[image: image1.jpg]Qs

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           от ______25.05.2016 г.______                                                                                        № ______257______
станица Анастасиевская

Об организации добровольной пожарной дружины,

 участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в иных формах на территории Анастасиевского
сельского поселения Славянского района
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом Анастасиевского сельского поселения Славянского района, с целью решения вопросов по организации первичных мер пожарной безопасности, созданию условий для привлечения граждан к работам по предупреждению и тушению пожаров,   п о с т а н о в
л я ю:

1. Определить участие граждан Анастасиевского сельского поселения Славянского района в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в форме добровольных пожарных дружин.

2. Утвердить:
1) положение об организации добровольной пожарной дружины на территории Анастасиевского сельского поселения Славянского района, согласно приложению № 1;
2) состав добровольной пожарной дружины Анастасиевского сельского поселения Славянского района согласно приложению № 2;
3) перечень инвентаря, используемого добровольной пожарной дружиной Анастасиевского сельского поселения Славянского района согласно приложению № 3.
3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на территории Анастасиевского сельского поселения Славянского района:

1) организовать создание добровольной пожарной дружины;
2) принять меры, направленные на повышение противопожарной  безопасности объектов организаций, учреждений;
3) обеспечить контроль за состоянием пожарной безопасности, включая организацию пожарно-профилактической работы.

4. Признать утратившими силу:

1) постановление администрации Анастасиевского сельского поселения Славянского района от 14 сентября 2011 года № 479 «Об организации добровольной пожарной дружины, а также участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Анастасиевского сельского поселения Славянского района»;

2) постановление администрации Анастасиевского сельского поселения Славянского района от 22 ноября 2011 года № 597 «О внесении изменений в постановление администрации Анастасиевского сельского поселения Славянского района от 14 сентября 2011 года № 479 «Об организации добровольной пожарной дружины, а также участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Анастасиевского сельского поселения Славянского района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Анастасиевского сельского поселения Славянского района по вопросам благоустройства О.В. Шуваева.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Анастасиевского сельского

поселения Славянского района

            А.Г. Заволока
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Анастасиевского сельского

поселения Славянский район

от _25.05.2016_ № ___257___

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольных пожарных дружинах Анастасиевского сельского поселения Славянского района

1. Общие положения

1.1. Добровольная пожарная дружина (далее-ДПД) создается на территории Анастасиевского сельского поселения Славянского района в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.

1.2. Обязанность по созданию и организации деятельности ДПД в целом возлагаются на администрацию Анастасиевского сельского поселения Славянского района (далее - администрация поселения), а проведение пожарно-профилактических, массово – разъяснительной работы и тушение пожаров на руководителя ДПД.

1.3. Добровольная пожарная дружина организуется из числа жителей  поселения.

1.4. В своей деятельности ДПД руководствуются законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, Краснодарского края, нормативными и иными актами государственной противопожарной службы, распоряжениями и инструкциями, регламентирующими пожарную безопасность, а также настоящим Положением.

1.5. Контроль за деятельностью ДПД осуществляется главой Анастасиевского сельского поселения Славянского района, а также должностными лицами подразделения Федеральной противопожарной службы.

2. Основные задачи ДПД

2.1. Организация тушения пожаров.

2.2. Первоочередные действия по тушению пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны.

2.3. Выполнение  действий на пожаре по указанию прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны (руководителя тушения пожара).

2.4. Контроль за соблюдением гражданами противопожарного режима на территории поселения.

2.5. Разъяснение гражданам основных положений инструкции о мерах пожарной безопасности.

2.6. Надзор за исправным состоянием средств противопожарной защиты на объектах, расположенных на территории поселения, противопожарного водоснабжения и готовностью их к действию.

2.7. Участие в проверке фактов пожаров, установлении их причин и последствий, а также в разработке противопожарных мероприятий.

2.8. Контроль за проведением временных взрывопожароопасных работ на территории  поселения (сварка, окраска, применение открытого огня и т. п.).

2.9. Вызов подразделений пожарной охраны в случае возникновения пожара.

3. Порядок создания и организации работы ДПД

3.1. ДПД организуются на добровольных началах из числа жителей  поселения в возрасте не моложе 18 лет (по аналогии со статьей 7 ФЗ-69 «О пожарной безопасности»).

3.2. Все вступающие в ДПД должны подать письменное заявление.

3.3. Издается постановление администрации поселения о формировании ДПД

3.4. Зачисление в ДПД и последующие изменения состава команд объявляются постановлением администрации поселения.

3.5. Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач.

3.6. Члены ДПД допускаются к выполнению возлагаемых на них обязанностей после прохождения первоначального обучения по программе, противопожарной службы.

3.7. Для своевременного реагирования на пожары   определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

3.8. Тушение обширных очагов возгорания и крупных пожаров осуществляется членами ДПД только под руководством штатных сотрудников государственной противопожарной службы, которые организуют и координируют деятельность членов добровольных пожарных на пожаре и несут ответственность за безопасность всех проводимых работ.

3.9. Материально-техническое обеспечение добровольной пожарной дружины осуществляется за счёт средств бюджета Анастасиевского сельского поселения Славянского района, внебюджетных средств и пожертвований, за счёт средств предприятий, расположенных на территории поселения.

4. Обязанности членов ДПД

4.1. Члены дружины обязаны:

4.1.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории поселения и объектах, а также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения и не допускать использования этих средств не по прямому назначению.

4.1.2. Вести разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности.

4.1.3. Руководить тушением пожаров на территории поселения до прибытия подразделений  противопожарной службы.

4.1.4. Информировать главу Анастасиевского сельского поселения Славянского района поселения о нарушениях противопожарного режима.

4.1.5. Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного режима на территории поселения.

4.1.6. В случае возникновения пожара принимать активное участие в его тушении.

4.1.7. Следить за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, имеющихся в расчете ДПД, и о всех недостатках докладывать начальнику ДПД, а при возможности самому устранять эти недостатки.

5. Стимулирование деятельности ДПД

5.1. Стимулирование членов ДПД осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100- ФЗ «О гарантиях правовой и социальной защиты добровольных пожарных и членов их семей».

6. Ликвидация ДПД

6.1. Ликвидация  ДПД осуществляется на основании соответствующего постановления администрации Анастасиевского сельского поселения Славянского района.

Глава Анастасиевского сельского

поселения Славянского района

  А.Г. Заволока